
Inhalt
Vorwort – Buchführung ist kinderleicht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V

1 Kleine Einführung in die Buchführung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.1 Definition und Aufgaben der Buchführung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Inventur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.3 Inventar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2 Wir machen uns selbstständig . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

3 Der Handel kann beginnen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

4 Vorläufige Summenbilanz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

5 Wichtige Begriffe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5.1 Was ist die Mehrwertsteuer? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5.2 Abschreibungen auf das Anlagevermögen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.3 Löhne und Gehälter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
5.4 Wareneinkauf und Warenverkauf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

6 Buchungsbelege und Buchungskreise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
6.1 Buchungsbelege . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
6.2 Buchungskreise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
6.3 Bildung von Buchungssätzen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
6.4 Lösungen zu Buchungskreisen und Buchungssätzen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

7 Grundsätzliches . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
7.1 Fragen zu Grundbegriffen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
7.2 Lösungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

8 Fragebögen zum Rechnungswesen (Zwischenprüfung) . . . . . . . . . . . . . . . . 55
8.1 Prüfungsfragen – Beispiel 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
8.2 Prüfungsfragen – Beispiel 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
8.3 Prüfungsfragen Beispiel 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
8.4 Lösungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
8.5 Häufig gestellte Fragen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

9 Neutrale Aufwendungen und Erträge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
9.1 Betriebsfremde Aufwendungen und Erträge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
9.2 Haus- und Grundstücksaufwendungen und -erträge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
9.3 Zinsaufwendungen und -erträge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
9.4 Betriebliche außerordentliche Aufwendungen und Erträge . . . . . . . . . . . . . . . . 71
9.5 Neutrale Aufwendungen und Erträge in der GuV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

IX



10 Forderungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
10.1 Zweifelhafte und uneinbringliche Forderungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
10.2 Abschreibung von Forderungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
10.3 Übungsaufgabe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
10.4 Lösung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

11 Buchungen im Wechselverkehr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
11.1 Schuldwechsel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
11.2 Besitzwechsel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
11.3 Beispiele für Buchungen im Wechselverkehr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
11.4 Übungsaufgaben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

12 Das Privatkonto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
12.1 Privatentnahme und Privateinlage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
12.2 Übungsaufgaben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

13 Abschlussbuchungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
13.1 Übungsaufgaben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
13.2 Lösungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

14 Posten der Rechnungsabgrenzung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
14.1 Transitorische Aktiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
14.2 Transitorische Passiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

15 Sonstige Forderungen und Sonstige Verbindlichkeiten . . . . . . . . . . . . . . . 112
15.1 Sonstige Forderungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
15.2 Sonstige Verbindlichkeiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
15.3 Buchungen im Folgejahr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

16 Zusammenfassung: Periodenabgrenzung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114

17 Rückstellungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
17.1 Rückstellungen – Was ist das? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
17.2 Buchung von Rückstellungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
17.3 Vorgänge und Buchungen im Folgejahr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
17.4 Übungsaufgaben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
17.5 Lösungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126

18 Rücklagen, Rückstellungen, Rückblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
18.1 Rücklagen als Teil des Eigenkapitals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

19 Noch mehr Übungen! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
19.1 Aufgaben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
19.2 Lösungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134

X Inhalt



20 Bilanzanalyse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
20.1 Beispiel einer aufbereiteten Bilanz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
20.2 Bewegungsbilanz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
20.3 Betriebliche Kennziffern . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
20.4 Externe Bilanz-Kritik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142

21 Schlusswort – und tschüss . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145

Glossar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
Sachregister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

Inhalt XI


	Vorwort – Buchführung ist kinderleicht
	Inhalt
	1 Kleine Einführung in die Buchführung
	1.1 Definition und Aufgaben der Buchführung
	1.2 Inventur
	1.3 Inventar

	2 Wir machen uns selbstständig
	3 Der Handel kann beginnen
	4 Vorläufige Summenbilanz
	5 Wichtige Begriffe
	5.1 Was ist die Mehrwertsteuer?
	5.2 Abschreibungen auf das Anlagevermögen
	5.3 Löhne und Gehälter
	5.4 Wareneinkauf und Warenverkauf

	6 Buchungsbelege und Buchungskreise
	6.1 Buchungsbelege
	6.2 Buchungskreise
	6.3 Bildung von Buchungssätzen

	6.4 Lösungen zu Buchungskreisen und Buchungssätzen

	7 Grundsätzliches
	7.1 Fragen zu Grundbegriffen
	7.2 Lösungen

	8 Fragebögen zum Rechnungswesen (Zwischenprüfung)
	8.1 Prüfungsfragen – Beispiel 1
	8.2 Prüfungsfragen – Beispiel 2
	8.3 Prüfungsfragen Beispiel 3
	8.4 Lösungen
	8.5 Häufig gestellte Fragen

	9 Neutrale Aufwendungen und Erträge
	9.1 Betriebsfremde Aufwendungen und Erträge
	9.2 Haus- und Grundstücksaufwendungen und -erträge
	9.3 Zinsaufwendungen und -erträge
	9.4 Betriebliche außerordentliche Aufwendungen und Erträge
	9.5 Neutrale Aufwendungen und Erträge in der GuV

	10 Forderungen
	10.1 Zweifelhafte und uneinbringliche Forderungen
	10.2 Abschreibung von Forderungen
	10.3 Übungsaufgabe

	11 Buchungen im Wechselverkehr
	11.1 Schuldwechsel
	11.2 Besitzwechsel
	11.3 Beispiele für Buchungen im Wechselverkehr
	11.4 Übungsaufgaben

	12 Das Privatkonto
	12.1 Privatentnahme und Privateinlage
	12.2 Übungsaufgaben

	13 Abschlussbuchungen
	13.1 Übungsaufgaben
	13.2 Lösungen

	14 Posten der Rechnungsabgrenzung
	14.1 Transitorische Aktiva
	14.2 Transitorische Passiva

	15 Sonstige Forderungen und Sonstige Verbindlichkeiten
	15.1 Sonstige Forderungen
	15.2 Sonstige Verbindlichkeiten
	15.3 Buchungen im Folgejahr

	16 Zusammenfassung: Periodenabgrenzung
	17 Rückstellungen
	17.1 Rückstellungen – Was ist das?
	17.2 Buchung von Rückstellungen
	17.3 Vorgänge und Buchungen im Folgejahr
	17.4 Übungsaufgaben
	17.5 Lösungen

	18 Rücklagen, Rückstellungen, Rückblick
	18.1 Rücklagen als Teil des Eigenkapitals

	19 Noch mehr Übungen!
	19.1 Aufgaben
	19.2 Lösungen

	20 Bilanzanalyse
	20.1 Beispiel einer aufbereiteten Bilanz
	20.2 Bewegungsbilanz
	20.3 Betriebliche Kennziffern
	20.4 Externe Bilanz-Kritik

	21 Schlusswort – und tschüss
	Glossar
	Sachregister

